

หวังพึ่งท่องเที่ยว ดันเศรษฐกิจฟื้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวไว้ เศรษฐกิจไทยมีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง หลังจากสถานการณ์โควิด-19 เริ่มคลี่คลาย โดยรัฐบาลได้ทยอยปลดล็อกมาตรการควบคุมโควิด-19 ส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวฟื้นตัวดีขึ้น ขณะเดียวกันในปีที่ผ่านมาหลายประเทศทั่วโลกทยอยเปิดประเทศ ทำให้ในปี 2565 ประเทศไทยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติกว่า 10 ล้านคน ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมาย

สำหรับปี 2566 มองว่าภาคการท่องเที่ยวยังคงเป็นปัจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยภาคการท่องเที่ยวคิดเป็น 12% ของจีดีพี ซึ่งการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวขึ้นนั้นจะช่วยสนับสนุนให้ธุรกิจที่เกี่ยวข้องเติบโตตามไปด้วย เช่น ธุรกิจโรงแรม ที่ปัจจุบันมีอัตราการจองห้องพักเติบโต 70-80%

“ปีนี้คาดว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะเติบโตได้มากกว่า 20 ล้านคน หลังจากมีการเปิดประเทศ สถานการณ์ต่างๆ ก็ดีขึ้นเป็นลำดับ รายได้ของประชาชนและภาคธุรกิจก็ฟื้นตัวขึ้นด้วย โดยต้องยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้เร็ว หลังจากนโยบายการเปิดประเทศตั้งแต่ปลายปี 2564 ที่เริ่มภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ถือว่าฟื้นตัวได้เร็วกว่าหลายประเทศในภูมิภาค” นายอาคมกล่าว



เร่งปรับตัว: นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ “นโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมที่ยั่งยืนของประเทศไทยกับบทบาทของประกันภัย ภายใต้ New Challenges” ว่าการดำเนินงานของรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมาได้มีผลช่วยให้เศรษฐกิจไทยค่อยๆ กลับมาเริ่มฟื้นตัวหลังจากโดนโควิดกระทบ โดยในปีนี้เป็นปีที่ธุรกิจประกันต้องเผชิญความเสี่ยง ขณะเดียวกันก็ถือเป็นโอกาสที่ต้องปรับเปลี่ยนธุรกิจให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน เนื่องจากผู้สังคมสูงวัย.

จีบ.ประกันปรับรับ5เสี่ยง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวในการปาฐกถาพิเศษเรื่อง นโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมที่ยั่งยืนของประเทศ กับบทบาทของประกันภัย ภายใต้ความท้าทายใหม่ ว่าปีนี้เป็นปีที่ธุรกิจประกันต้องเผชิญความเสี่ยง ขณะเดียวกันก็ถือเป็นโอกาสทางธุรกิจที่ต้องปรับเปลี่ยนใน 5 ด้าน ทั้งเรื่องของความเสี่ยงของการเกิดโรคอุบัติใหม่ เช่น การเกิดโควิด ที่ผ่านมามีประชาชนตื่นตัวและหันมาซื้อประกันสุขภาพมากขึ้น ดังนั้น ธุรกิจประกันจะต้องมีการปรับตัว รองรับความต้องการของประชาชน และความเสี่ยงนี้ให้ได้ เรื่องของความเสี่ยงจากโครงสร้างประชากร ที่ไทยกำลังเข้าสู่สังคมสูงวัย ซึ่งต้องมีการออกแบบผลิตภัณฑ์ให้สอดคล้องกับประชาชน นอกจากการออกแบบเพื่อรองรับการเกษียณแล้ว การดูแลความงาม การชะลอความแก่ กับสถาบันความงามจะเป็นที่นิยมมากขึ้น รวมถึงความเสี่ยงทางด้านเศรษฐกิจชะลอตัว ซึ่งจะกระทบต่อการหารายได้ และการออมของประชาชน แต่ภาคการท่องเที่ยวก็มีโอกาสฟื้นตัว

นอกจากนี้ยังมีเรื่องเทคโนโลยี ซึ่งเป็นความเสี่ยงในการพัฒนาระบบประกัน และการรับมือการป้องกันมิฉ้อฉล ขณะที่ธุรกิจประกันต้องนำเทคโนโลยีมาใช้ เช่น ระบบเทเลเมดิค มาประมวลผลข้อมูลเพื่อประเมินความเสี่ยงในการออกผลิตภัณฑ์และบริหารธุรกิจ และสุดท้ายคือ การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ ที่ผ่านมามีน้ำท่วมประกันพืชผล ข้าวไปแล้ว แต่ต้องการให้ขยายไปยังสินค้าเกษตรอื่นเพิ่มเติมอีก

ทั้งนี้ที่ผ่านมารัฐบาลได้ทำงานเพื่อช่วยให้เศรษฐกิจไทยค่อย ๆ กลับมาเริ่มฟื้นตัวหลังจากโควิด แต่เมื่อสถานการณ์คลี่คลายก็เจอปัญหาเศรษฐกิจโลกสะท้อนจากราคาน้ำมัน อาหารที่เพิ่มขึ้น ซึ่งจะต้องมีการปรับตัว โดยเฉพาะในด้านพลังงานจะต้องมีการปรับตัวเป็นพลังงานสะอาดมากขึ้น ทั้งนี้ การที่จะประกอบธุรกิจในปัจจุบันนี้ องค์กรจะต้องให้ความสำคัญกับอีเอสจี หรือสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ซึ่งต้องรับผิดชอบและมีผลต่อการพัฒนาประเทศต่อไป.

การันตีท่องเที่ยวดันศก.โต

ชี66ต่างชาติทะลุ20ล.คน/พาณิชย์ลั่นส่งออกตามเป้า

ห้วยขวาง ● “อาคม” การันตีท่องเที่ยวพระเอกหนุนเศรษฐกิจไทยปี 66 มั่นใจต่างชาติแห่เที่ยวทะลุ 20 ล้านคน ด้าน “ภูสิต” วางแผนดันส่งออกปี 66 มั่นใจดันส่งออกปีโตได้ตามเป้า 1-2% มูลค่า 10-10.1 ล้านล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยมีการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง หลังจากสถานการณ์โควิด-19 เริ่มคลี่คลาย ส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวฟื้นตัวดีขึ้น ทำให้ในปี 2565 ประเทศไทยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติกว่า 10 ล้านคน ซึ่งเป็นไปตามเป้าหมายสำหรับปี 2566 มองว่าภาคการท่องเที่ยวยังคงเป็นปัจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยภาคการท่องเที่ยวคิดเป็น 12% ของจีดีพี ซึ่งการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวขึ้นนั้นจะช่วยสนับสนุนให้ธุรกิจที่เกี่ยวข้องเติบโตตามไปด้วย เช่น ธุรกิจโรงแรม ที่ปัจจุบันมีอัตราการจองห้องพักเติบโต 70-80%

“ปีนี้น่าคิดว่านักท่องเที่ยวต่างชาติจะเติบโตได้มากกว่า 20 ล้านคน หลังจากมีการเปิดประเทศ สถานการณ์ต่างๆ ก็ดี

ขึ้นเป็นลำดับ รายได้ของประชาชนและภาคธุรกิจก็ฟื้นตัวดีขึ้นด้วย โดยต้องยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวได้เร็วหลังจากนโยบายเปิดประเทศตั้งแต่ปลายปี 2564 ที่เริ่มจากภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ ถือว่าฟื้นตัวได้ดีกว่าหลายประเทศในภูมิภาค” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวอีกว่า สถานการณ์เงินบาทที่มีความผันผวนในขณะนี้ มองว่าเป็นผลมาจากปัจจัยภายนอกเป็นหลัก โดยเฉพาะการดำเนินนโยบายการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เพื่อแก้ปัญหาเงินเฟ้อ ที่แม้ตอนนี้ตัวเลขจะดีขึ้นแต่ก็ยังยืนยันไม่ได้ว่าเฟดจะมีการชะลอการขึ้นอัตราดอกเบี้ยตอนไหน เป็นเรื่องที่ยังต้องติดตาม โดยเรื่องนี้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ติดตามดูแลใกล้ชิด

นายภูสิต รัตนกุล เสรี

เริงฤทธิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (DITP) เปิดเผยถึงแผนการขับเคลื่อนการส่งออกในปี 2566 เพื่อผลักดันการส่งออกให้ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 1-2% มูลค่า 10-10.1 ล้านล้านบาท ว่า กรมฯ ได้กำหนดแผนการขับเคลื่อนการส่งออก 2 รูปแบบ คือ แผนปกติ และแผนวอร์รูม โดยแผนปกติมีทั้งสิ้น 195 แผน หรือกว่า 450 กิจกรรม มีเป้าหมายเพื่อรักษาตลาดเดิมและเพิ่มยอดการส่งออกให้ได้มากขึ้น เช่น สหรัฐ แคนาดา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น จีน ย่อยงก ได้หวัน เกาหลีใต้ อาเซียน ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ แอฟริกา และลาตินอเมริกา โดยจะเน้นการจัดคณะผู้แทนการค้า การเข้าร่วมงานแสดงสินค้า การเชิญผู้นำเข้ามายังไทย การจัดกิจกรรมเจรจาจับคู่ธุรกิจ การจัดการส่งเสริมการขาย และการผลักดันการค้าออนไลน์ เป็นต้น

ส่วนแผนวอร์รูมจะผลักดันการส่งออกใน 4 ตลาด



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

ศักยภาพ ได้แก่ ตะวันออกกลาง เอเชียใต้ CLMV และจีน ซึ่งเป็นผลมาจากการหารือกับภาคเอกชน และเอกชนต้องการให้บุกเจาะ โดยตะวันออกกลาง เช่น ซาอุดีอาระเบีย สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ และอิรัก ตั้งเป้าเพิ่มมูลค่าส่งออก 20% CLMV เพิ่ม 15% เอเชียใต้ เพิ่ม 10% และจีน เพิ่ม 1%.

แยกแยะผลงานบัตรคนจน

- คาดของใหม่ใช้ไม่ทัน1มิ.ค.นี้
- ‘สันติ’ วยกรุงไทยไม่ส่งรายชื่อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าความคืบหน้าโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ที่กระทรวงการคลังได้เปิดลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยให้เข้าร่วมโครงการรัฐรอบใหม่ ปี 65 ซึ่งขณะนี้เริ่มมีแนวโน้มว่าจะเปิดใช้สิทธิสวัสดิการวันแรกไม่ทันตามที่กำหนดในวันที่ 1 มี.ค. 66 เนื่องจากมีความล่าช้าในกระบวนการตรวจสอบข้อมูล ทำให้ไม่สามารถประกาศผลผู้ได้รับสิทธิได้จนถึงวันนี้

“เดิมทีทางคลังตั้งใจว่าจะประกาศผลผู้ได้รับสิทธิภายในสิ้นเดือน ม.ค.ที่ผ่านมา แต่ล่าสุดขณะนี้ผ่านมาถึงกลางเดือนก.พ.แล้ว แต่ก็ยังไม่มีความชัดเจนว่าจะสามารถทำการประกาศออกมาได้ ซึ่งจากการสอบถามเจ้าหน้าที่ที่ได้รับการแจ้งว่าเนื่องจากปีนี้ มีผู้ลงทะเบียนสูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้เกือบ 20 ล้านคน อีกทั้งต้องมีการตรวจสอบข้อมูลหลายด้านทั้งเงื่อนไขส่วนบุคคลและจะต้องมีการนำไปตรวจสอบข้อมูลรายครัวเรือนอีก ทำให้มีความยากกว่าและใช้เวลานานขึ้น”

ทั้งนี้ยังมีรายงานเพิ่มเติมว่าสาเหตุเบื้องต้นที่มีความล่าช้า เพราะเกิดปัญหาความขัดแย้งทางการเมือง ภายในพรรครัฐบาล

โดยเฉพาะระหว่างพรรคพลังประชาชนและพรรค รวมไทยสร้างชาติ ที่ต้องการนำโครงการบัตรคนจนเข้าไปเป็นส่วนหนึ่งในการหาเสียงของพรรคตัวเองจนทำให้โครงการบัตรคนจน ยังคงเคืองกว้าง และไม่รู้ว่าจะประกาศได้เมื่อใด

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้กระทรวงการคลัง ยังไม่มั่นใจถึงกรณีที่จะมีการปรับเพิ่มวงเงินในบัตรสวัสดิการรอบใหม่ เป็นเดือนละ 700 บาท ได้หรือไม่ เพราะการเพิ่มวงเงินอุดหนุนต้องใช้งบประมาณเพิ่มมหาศาล และอาจต้องใช้งบประมาณสนับสนุนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเป็นปีละกว่าแสนล้านบาท จากปัจจุบันที่มีการใช้งบประมาณเฉลี่ยปีละ 5 หมื่นล้านบาท เนื่องจากการจัดทำบัตรสวัสดิการรอบใหม่นี้ นอกจากมีโจทย์ให้ทำการเพิ่มวงเงิน สวัสดิการต่าง ๆ แล้ว คาดว่าจำนวนผู้ที่ได้รับสิทธิก็จะเพิ่มขึ้นจากปัจจุบันมี 13 ล้านคน อาจเพิ่มเป็นเกือบ 20 ล้านคน



ต่างจังหวัด ไม่มีสิทธิใช้รถสาธารณะได้มากเท่ากับคนจนในกทม.และปริมณฑล ทำให้เหลือวงเงินค่ารถไฟฟ้า บขส.ค้าง ไม่ได้ใช้จำนวนมาก

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม กล่าวว่า ยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติเข้าร่วมโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 หรือบัตรคนจน เนื่องจากธนาคารกรุงไทย ยังไม่ได้นำส่งรายชื่อมาให้กระทรวงการคลังแต่อย่างใด จากเดิมจะต้องประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน ม.ค. 66 ที่ผ่านมา

“ไม่เข้าใจเหมือนกันว่าทำไมถึงพิจารณาข้อมูลไม่เสร็จและไม่ส่งข้อมูลมาให้กระทรวงการคลังประกาศรายชื่อ ทั้ง ๆ ที่กระทรวงการคลัง ได้ประกาศไว้ก่อนหน้านี้ว่าจะประกาศสิ้นเดือน ม.ค. 66 ดังนั้นต้องไปถามธนาคารกรุงไทย ว่าทำไมถึงไม่ส่งข้อมูลมาให้”

สันติ พร้อมพัฒน์

คลังแจ้งบัตรคนจนรุ่นใหม่ล่าช้า โป้ยแบงก์กรุงไทยไม่ส่งข้อมูลให้

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการ
พระราชบัญญัติการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมเปิดเผยว่า ขณะนี้
ยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติเข้าร่วม โครงการเพื่อ
สวัสดิการแห่งรัฐปี 65 หรือบัตรคนจนเนื่องจากธนาคารกรุงไทยยังไม่ได้
นำส่งรายชื่อมาให้กระทรวงการคลังประกาศแต่อย่างใด จากเดิมจะต้อง
ประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน ม.ค.66 ที่ผ่านมา

“ผมก็ไม่เข้าใจเหมือนกันว่าทำไมถึงพิจารณาข้อมูลไม่เสร็จ และ
ไม่ส่งข้อมูลมาให้กระทรวงการคลังประกาศรายชื่อ ทั้งที่กระทรวง
การคลังได้ประกาศไว้ก่อนหน้านี้ว่าจะประกาศสิ้นเดือน ม.ค.2566 ดังนั้น
ต้องไปถามธนาคารกรุงไทย ว่าทำไมถึงไม่ส่งข้อมูลมาให้เพราะทุกครั้ง
ที่ถามเจ้าหน้าที่ก็ตอบเพียงว่า กรุงไทยยังไม่ส่งข้อมูลมาให้”

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่าจากการประชุมคณะกรรมการพระราช
บัญญัติการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม ครั้งล่าสุด เมื่อปลายเดือน
ม.ค.66 ที่ผ่านมา ได้มีการสอบถามถึงความล่าช้าของการประกาศ
รายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติรับสวัสดิการแห่งรัฐ แต่ก็ไม่ได้รับคำตอบที่ชัดเจน
และได้มีการตั้งข้อสังเกตว่า ความล่าช้าที่เกิดขึ้น อาจเป็นเพราะอยู่ใน
ช่วงของการเตรียมการเลือกตั้ง ที่พรรคการเมืองต้องการนำไปหาเสียง
โดยเฉพาะพรรคพลังประชารัฐและพรรครวมไทยสร้างชาติ ที่ต้องการ
นำโครงการบัตรคนจนเข้าไปเป็นส่วนหนึ่งในการหาเสียงของพรรค
ตัวเอง จนทำให้โครงการบัตรคนจน ยังคงค้างคั้ง และประชาชนที่
มีสิทธิได้รับสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ ก็ต้องรอไปก่อน.

คลังจ้างเอาต์ซอร์สวางระบบ เร่งจ่ายโควิด'เจอ-จ่าย-จบ'

เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กล่าวว่า ขณะนี้กองทุนประกันวินาศภัยภายใต้ คปภ.ได้ดำเนินการจ่ายเคลมประกันโควิด เจอ จ่าย จบ สำหรับบริษัทประกันภัยที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตไปแล้วประมาณ 5 พันราย จากหลายหมื่นรายที่ยื่นขอเคลมมา ซึ่งสาเหตุที่การพิจารณาจ่ายเคลมล่าช้า เนื่องจากกองทุนประกันวินาศภัยขาดบุคลากรในการดูแลเรื่องนี้ ดังนั้น จะเร่งวางระบบการจ่ายเคลมประกันโควิด เจอ จ่าย จบ ให้รวดเร็วยิ่งขึ้น โดยจ้างเอาต์ซอร์สจากภาคเอกชนที่มีระบบการพิจารณาการเคลมประกันภัยเข้ามาช่วย จากปัจจุบันที่จ่ายเคลมได้ราวเดือนละ 300 ราย คาดว่าน่าจะสามารถเพิ่มขึ้นเป็นหลักหมื่นรายต่อเดือน

นายกฤษฎากล่าวว่า ปัจจุบันกองทุนประกันวินาศภัยมีเงินกองทุนประมาณ 6-7 พันล้านบาท ขณะนี้เพียงพอที่จะจ่ายเคลมประกันโควิด อย่างไรก็ตาม ในอนาคตคงต้องเพิ่มเงินในกองทุน ซึ่งอาจจะขอจากสถาบันการเงินหรือออกเป็นพันธบัตร รวมถึงนำเงินกองทุน

ของ คปภ.มาเติมในกองทุนประกันวินาศภัยไปพลางก่อน อย่างไรก็ตาม ยังระบุไม่ได้ว่ายอดการเคลมประกันภัยโควิดจะสูงเท่าไรเนื่องจากต้องรอการตรวจสอบเอกสารที่ยื่นขอเคลมเข้ามา แต่อยู่ในระดับหลายหมื่นล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ปัจจุบันมี 4 บริษัทประกันภัยที่รับประกันภัยโควิดแบบเจอ จ่าย จบ และมียอดเคลมสูง และถูกเพิกถอนใบอนุญาตคือ บมจ.เอเชียประกันภัย 1950 บมจ.เดอวันประกันภัย บมจ.ไทยประกันภัย และ บมจ.อาคเนย์ประกันภัย ทั้งนี้ บริษัทประกันวินาศภัยที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต กองทุนประกันวินาศภัยจะเข้ามาทำหน้าที่เป็นผู้ชำระบัญชี ขณะเดียวกัน รายงานจากสภาองค์กรของผู้บริโภค (สอบ.) ระบุว่า ปัญหาที่ประชาชนร้องเรียนมากที่สุดในปี 2565 คือปัญหาการเคลมโควิดที่ล่าช้า โดยสภาได้รับเรื่องร้องเรียนจากประชาชนทั้งหมด 1.54 หมื่นเรื่อง โดยในจำนวนนี้เป็นปัญหาด้านการเงินการธนาคารจำนวน 7,441 เรื่อง คิดเป็น 48% และรายละเอียดส่วนใหญ่ที่เรื่องร้องเรียนที่เกี่ยวกับการเงินการธนาคารนั้นเป็นปัญหาการถูกปฏิเสธการเคลมประกันโควิด

ประกันโควิดยอดเคลมทะลัก

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (บอริต คปภ.) เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ คปภ. เร่งรัดจัดหาแหล่งเงินมาช่วยเสริมสภาพคล่องให้กับกองทุนประกันวินาศภัย ขณะเดียวกันได้เร่งรัดให้กองทุนประกันวินาศภัย จัดทำระบบการจ่ายเคลมประกันโควิด “เจอ จ่าย จบ” ให้รวดเร็วขึ้นสำหรับบริษัทประกันภัยที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต โดยขณะนี้ได้ทยอยจ่ายให้กับผู้เอาประกันไปแล้ว 5,000 ราย จากที่ยื่นเข้ามาขอเคลมประกันกว่า 10,000 ราย

สำหรับสาเหตุความล่าช้านี้ เนื่องจากกองทุนประกันวินาศภัยขาดบุคลากรในการดูแลเรื่องนี้ ดังนั้นจึงเร่งรัดให้ดำเนินการ ด้วยการจ้างเอกชนที่มีความชำนาญที่มีระบบการจ่ายเคลมประกันเข้ามาช่วยเหลือ เพื่อให้การจ่ายเคลมประกันได้เร็วขึ้น จากปัจจุบันพิจารณาจ่ายเงินได้เดือนละ 300 ราย หากปรับและเพิ่มระบบ คาดว่าจะช่วยให้การจ่ายเคลมได้เพิ่มขึ้นเป็น 10,000 รายต่อเดือน

นายกฤษฎากล่าวต่อว่า ปัจจุบันกองทุนประกันวินาศภัย มีเงินกองทุนประมาณ 6,000-7,000 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้ยังเพียงพอที่จะจ่ายเคลมประกันโควิดเนื่องจากการทยอย

จ่ายแต่ในอนาคตต้องเพิ่มเงินในกองทุนฯ เพราะไม่เพียงพอต่อการจ่ายเคลมประกันโควิด เพราะมีผู้ขอเคลมจำนวนมาก คิดเป็นวงเงินหลายหมื่นล้านบาท ซึ่งวิธีการเพิ่มเงินกองทุนนั้นได้มอบหมายให้ คปภ. ไปเร่งดำเนินการ ซึ่งอาจจะเป็นลักษณะการกู้เงินจาก คปภ. กู้จากสถาบันการเงิน หรือการออกพันธบัตร ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า สำหรับบริษัทประกันภัยที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยไป 4 บริษัท อันได้แก่ บริษัท เอเชียประกันภัย 1950, บริษัท เดอะวันประกันภัย จำกัด, บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด และบริษัท อากเนย์ประกันภัย โดยแต่งตั้งกองทุนประกันวินาศภัย เป็นผู้ชำระบัญชีบริษัทประกันวินาศภัยทั้ง 4 แห่ง รวมทั้งหาเงินมาจ่ายเจ้าหน้าที่ หรือผู้เอาประกันภัย หลังจากที่เปิดให้เจ้าหน้าที่ของบริษัทประกันวินาศภัยทั้ง 4 แห่ง มายื่นคำร้องขอรับการชำระหนี้ ซึ่งปิดรับคำขอเมื่อวันที่ 15 ก.ค.2565 ปรากฏว่ามีเจ้าหน้าที่มายื่นคำร้อง 700,000 ราย คิดเป็นมูลค่าประมาณ 65,000 ล้านบาท ขณะที่กองทุนฯ มีเงินสะสมเหลืออยู่ราว 3,000 ล้านบาท และมีรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายแล้ว 600 ล้านบาทต่อปี ดังนั้น จึงไม่รู้ว่าไปหาเงินจากไหนมาจ่าย.



“เอกนิติ”บนภารกิจรวม“ttb” ชุดดิจิทัลสร้างชีวิตการเงินคนไทยให้ดีขึ้น

ในที่สุดภารกิจรวมกิจการขนาดใหญ่ของธนาคารทหารไทย กับ ธนาคารธนชาติ ที่ใช้เวลานานกว่า 5 ปี ก็สิ้นสุดลงจนสามารถประกาศความสำเร็จได้ในครึ่งหลังของปี 2565

เปลี่ยนชื่อของทหารไทยและธนชาติเป็นธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ ttb ทำให้ 2 ธนาคารใหญ่รวมกันเป็นหนึ่งเดียว และปรับลดงานซ้ำซ้อน ลดจำนวนสาขา ช่วยลดต้นทุนได้ถึง 14%

ทั้งยังสามารถเพิ่มความแข็งแกร่งในการดำรงเงินกองทุนสินทรัพย์เสี่ยงได้สูงกว่าที่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนด มีเงินกองทุนเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 20% และอยู่ในระดับต้นๆ ของกลุ่มธนาคาร ที่ปัจจุบันมีเงินกองทุนเฉลี่ยอยู่ที่ 18%

ผลคือในปี 2565 ttb ทำกำไรเพิ่มขึ้นถึง 36.6% หรือ 14,195 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,000 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาสอธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะ ประธานคณะกรรมการธนาคาร ttb ให้สัมภาษณ์ทีมเศรษฐกิจ ถึงความสำเร็จนี้ว่า ตลอดช่วงเวลา 18 เดือนที่เข้มข้นเพื่อเดินหน้าเข้าสู่กระบวนการรวมกิจการนั้น

ผู้บริหาร และพนักงานต้องเผชิญความท้าทายจากมาตรการป้องกันโรคระบาดไวรัสโควิด-19 และมาตรการล็อกดาวน์ที่ทำให้ทีมงานต้องปรับการทำงานใหม่ เพื่อให้การรวมกิจการสำเร็จทันตามกำหนดเวลาที่วางไว้

“ในเวลาเดียวกันต้องให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าที่

ได้รับผลกระทบเดียวกัน อย่างเร่งด่วน และทันทั่วถึง โดยในปี 2563 ttb ได้ตัดสินใจตั้งทีมงาน เข้าไปช่วยเหลือลูกค้าไปมากถึง 750,000 ราย หลังจากนั้นยังให้การดูแลอย่างต่อเนื่อง และเพิ่มเติมกรณีลูกค้ายังอยู่ในช่วงเวลาที่ยากลำบากต่อ”

ประธาน ttb ตอกย้ำว่า สิ่งเหล่านี้สะท้อนให้เห็นศักยภาพของธนาคาร และพนักงานที่สามารถปรับเปลี่ยนวิกฤติให้เป็นโอกาส ขณะเดียวกันก็สามารถรับมือกับสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นได้เป็นอย่างดี

มาตรการช่วยเหลือลูกค้าปี 2563

ความช่วยเหลือลูกค้าทั้ง 750,000 รายนี้ผ่านกระบวนการพักชำระหนี้สูงสุดที่ธนาคารให้ 6 เดือน โดยแบ่งลูกค้าเป็น 3 กลุ่มคือ

1.ลูกค้าสินเชื่อรถยนต์จำนวน 550,000 ราย 2.ลูกค้าสินเชื่อบ้านจำนวน 150,000 ราย และ 3.ลูกค้า SME/SBO (ผู้ประกอบการรายย่อย) จำนวน 50,000 ราย

ผลจากการให้ความช่วยเหลือและพักกลุ่มลูกค้าดังกล่าวอย่างเต็มกำลังความสามารถนี้ทำให้ ttb ดูแลคุณภาพสินทรัพย์ได้ดีตามแผนหนี้ NPL ลดลง การตั้งสำรองหนี้ก็ลดลงตาม ขณะเดียวกันการเติบโตของสินเชื่อใหม่เป็นไปอย่างระมัดระวังและเน้นคุณภาพมากกว่าปริมาณ โดยการให้ความช่วยเหลือลูกค้านี้ดำเนินไปอย่างเหมาะสม

มาตรการเหล่านี้ทำให้ผลการดำเนินงานของธนาคารเติบโตและมีกำไรติดต่อกัน 3 ปี นับจากปี 2563-2565 ในเวลาเดียวกัน

ความสำเร็จในการช่วยลูกค้าให้มีชีวิตทางการเงินที่ดีขึ้น นับแต่รวมกิจการ ttb



ฉลาดออม ฉลาดใช้

ได้รับความคุ้มครอง ฟรีๆ
ผ่านบัญชี All Free ถึง

2 ล้านบาท

ช่วยเหลือลูกค้าเคลม PA

4,000 เคส

ดูแลรักษาพยาบาล และครอบครัว
ลูกค้าไปแล้วกว่า

64 ล้านบาท



รอบรู้เรื่องกู้ยืม

เพิ่มสภาพคล่องให้ลูกค้า
ด้วยสินทรัพย์บ้าน

9.7 พันล้านบาท

เพิ่มทางเลือกในการเข้าถึงเครดิต
และเพิ่มสภาพคล่องผ่าน

บัตรเครดิต และ แพลตฟอร์ม

3.4 แสนใบ

ช่วยเหลือลูกค้ารวมหนี้ 1.7 พันราย
ประหยัดเงินไป

240 ล้านบาท



ลงทุนเพื่ออนาคต

ช่วยให้ลูกค้าเริ่มลงทุนผ่าน
ttb smart port

2 หมื่นล้านบาท

ลงทุนผ่าน
ttb smart port - DCA

2,000 ราย



มีความคุ้มครองที่อุ่นใจ

ช่วยให้ลูกค้ามีความคุ้มครอง
ที่เหมาะสมผ่านประกัน

เพื่อสุขภาพ

20,000 กรมธรรม์

เพื่อการออม

26,500 กรมธรรม์

เพื่อคุ้มครองชีวิต

295,000 กรมธรรม์

ข้อมูลระหว่าง ก.ค 64- ส.ค. 65

ก็ทำให้ลูกค้าโดยเฉพาะกลุ่มมนุษย์เงินเดือน และผู้ประกอบการ รายย่อยมีระบบจัดการด้านการเงินที่ดี มีทางเลือกในการเข้าถึง เครดิต และสภาพคล่องเพิ่มขึ้น (ดูตาราง)

“เป็นเรื่องโชคดีที่เรามีความเชี่ยวชาญในการดำเนินงานด้านระบบการให้สินเชื่อรถยนต์ และประกันภัยรถยนต์ และมีสินเชื่อบ้านที่สามารถแตกไลน์ไปทำธุรกิจให้กู้เพื่อการซ่อมแซม ปรับปรุงบ้าน ซื้อเฟอร์นิเจอร์และบริการด้านต่างๆเกี่ยวกับบ้านและรถยนต์ได้ทั้งระบบ

ที่สำคัญก็คือ ในอนาคต ธนาคารจะมุ่งเน้นการให้บริการใหม่ๆ แก่บริษัท และมนุษย์เงินเดือนที่จ่ายเงินเดือนผ่านธนาคาร โดยธนาคารพร้อมจะให้คำแนะนำ และยื่นภาษีเงินได้ รวมถึง จัดระบบบริหารการเงิน เงินเดือน และรายจ่ายอื่นๆให้หากลูกค้า มีความประสงค์ด้วย” ดร.เอกนิติกล่าว

เป้าหมายการดำเนินงานปี 2566

ดร.เอกนิติเปิดเผยยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนttbสู่การเป็น ธนาคารที่ยั่งยืนซึ่งจะสร้างความเข้มแข็งทางธุรกิจทั้งในระยะสั้น กลางและยาวเพื่อมุ่งสู่การเป็นธนาคารที่จะสร้างชีวิตทางการเงิน ที่ดีขึ้นให้แก่คนไทยทั้งประเทศตามอุดมคติของเขาคณะกรรมการ ธนาคาร รวมถึงพนักงานทั้งหมดว่า

“ธนาคารจะสร้างโมเดลธุรกิจผ่านการวิเคราะห์ทาง เทคโนโลยีดิจิทัลและระบบนิเวศทางการเงินสู่ความมั่นคงและความ เป็นอยู่ที่ดีทางการเงิน (Banking business model via digital & ecosystem play)”

ประธาน ttb ย้ำว่า “ผมมุ่งมั่นที่จะทำให้ ttb ดำเนิน ธุรกิจ และธุรกรรมทางการเงินต่อเนื่องไปอย่างยั่งยืน จากนั้นไป

ผมคิดว่าเราหยุดที่ความสำเร็จของการรวมกิจการที่ทำให้เกิดttb แล้ว และจะผนวกแนวคิดการเติบโตระยะยาวอย่างยั่งยืน ด้วย ความมั่นใจว่าผู้มีส่วนได้เสียในทุกภาคส่วนต้องได้รับผลประโยชน์ โดยไม่ก่อให้เกิดผลกระทบในเชิงลบจากการดำเนินธุรกิจของ ธนาคาร”

ในเวลาเดียวกันก็ต้องยกระดับการดำเนินงานให้อยู่ใน มาตรฐานสากลด้วยการมุ่งเน้นดำเนินการในกรอบความยั่งยืน (ttb's sustainability) 4 ด้าน ได้แก่

ความยั่งยืนทางธุรกิจที่จะเปลี่ยนผ่านไปสู่โมเดลธุรกิจยั่งยืน นำไปสู่การเติบโตทางการเงินระยะยาว และปลูกฝังแนวคิด Make Real Change ด้วยการสร้างการเปลี่ยนแปลงในชีวิตของลูกค้า ให้ดีขึ้นภายใต้การส่งเสริมการทำธุรกรรมทางการเงินผ่านผลิตภัณฑ์ ที่เหมาะสมในแต่ละช่วงชีวิต

ความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม ธนาคารต้องมีบทบาทสำคัญ ในด้านการเป็นผู้อนุมัติเงินกู้เพื่อการพัฒนาโครงการที่เป็นมิตรกับ สิ่งแวดล้อม โดยนำหลักการด้านธรรมาภิบาล และปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อมเป็น ตัวนำการให้สินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบทั้งทางตรงและทางอ้อม โดยสนับสนุนผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเช่น สินเชื่อสีเขียว สินเชื่อสีฟ้า สินเชื่อที่เชื่อมโยงกับการดำเนินงาน ที่ยั่งยืน (sustainability-linked loan)

ความยั่งยืนทางสังคม โดยการเสริมสร้างความรู้ทางการเงิน สร้างสุขภาพการเงินที่ดี และส่งเสริมการเข้าถึงทางการเงิน ตลอดจนการร่วมพัฒนาสังคม ชุมชนและเยาวชนให้แก่พนักงาน ของธนาคารทั้งระบบ

บรรษัทภิบาลและจรรยาบรรณทางธุรกิจ ที่ต้องกำกับดูแล ด้วยคุณธรรม และจริยธรรม รวมถึงบริหารจัดการความเสี่ยงซึ่งเป็นรากฐานสำคัญในการดำเนินธุรกิจเพื่อให้สร้างความไว้วางใจและความน่าเชื่อถือให้แก่ลูกค้า พร้อมๆกับการให้ความสำคัญต่อลูกค้าบนพื้นฐานบริการที่มีความโปร่งใสมีประสิทธิภาพ

ชู 3 กลยุทธ์ฝ่าความท้าทายใหม่

ดร.เอกนิติชุกกฤษณ์ในอีก 3 ปีข้างหน้า (2566-2568) ว่า ttb จะต่อยอดผลประโยชน์ด้านรายได้ เพิ่มความสามารถการแข่งขันจากการรวมกิจการทั้งด้านความมั่นคงทางการเงิน ฐานลูกค้าและนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้า ผ่านการพัฒนาแพลตฟอร์มทางการเงินในระบบดิจิทัลสู่บริการที่เหนือกว่าธนาคาร (Beyond banking) ให้แก่กลุ่มลูกค้าเป้าหมาย และพันธมิตร

สำหรับปีนี้ ทิศทางดอกเบี้ยขาขึ้น ภาวะหนี้ครัวเรือนสูง กลยุทธ์การดำเนินธุรกิจ ttb จึงมุ่งเน้นให้ลูกค้ารวมหนี้เพื่อช่วยลดภาระดอกเบี้ย จากการนำเสนอสินเชื่อบุคคลที่ไม่มีหลักประกัน มีความเสี่ยงสูงและถูกคิดดอกเบี้ยเงินกู้สูงมาเป็นหลักคิดเมื่อนำสินเชื่อบุคคลมารวมกับสินเชื่อบ้าน หรือ สินเชื่อรถยนต์ที่มีหลักประกันความเสี่ยงหนี้สูญจะลดลง ธนาคารจึงสามารถคิดดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำลงได้

การรวมหนี้เช่นนี้มุ่งเน้นให้บริการกับลูกค้า 3 กลุ่ม คือ ลูกค้าสินเชื่อรถยนต์ สินเชื่อบ้าน และมนุษย์เงินเดือน โดยรูปแบบการให้บริการ ttb ได้พัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลที่ตอบโจทย์ทุกความต้องการของลูกค้า เช่น เมื่อใช้บริการสินเชื่อรถยนต์ หากต้องการซื้อประกันรถยนต์ ในแพลตฟอร์มจะมีราคาเบี้ยประกันให้เปรียบเทียบ เพื่อให้ลูกค้าเลือกซื้อประกันราคาถูกลงที่สุดได้

“หากต้องการซ่อมรถยนต์ ก็จะมีศูนย์บริการ หรืออยู่ในเครือให้ลูกค้าเข้าไปเลือกซ่อมได้เช่นกัน ถ้าต้องการขายรถยนต์ หรือเปลี่ยนรถยนต์ ก็สามารถขายได้ในราคาที่สูงกว่าตลาด”

ขณะที่แพลตฟอร์มลูกค้าสินเชื่อบ้าน ให้บริการทุกความต้องการลูกค้าในเรื่องบ้าน ไม่ว่าจะเป็นการซ่อมแซม การทำประกัน ส่วนรูปแบบสินเชื่อเน้นให้บริการรวมหนี้สามารถนำสินเชื่อบุคคล มารวมกับสินเชื่อบ้านได้ เพื่อช่วยลดภาระดอกเบี้ย อีกทั้งมีบริการสินเชื่อเพิ่มเติม เพื่อนำไปตกแต่งบ้าน หรือหากต้องการใช้เงิน และมีบ้านที่ปลอดภาระจำนอง ก็สามารถนำมาเป็นหลักประกัน กู้เงินดอกเบี้ยต่ำ

ส่วนมนุษย์เงินเดือน ถ้ามีการเดินบัญชีกับธนาคารหรือบริษัท นายจ้างจ่ายเงินเดือนผ่านธนาคาร ก็สามารถใช้บริการเงินกู้ฉุกเฉินได้ “ธนาคารได้นำร่องเชื่อมต่อกับระบบกับกรมสรรพากรไปแล้ว ถ้าลูกค้าที่ถือบัตรเครดิต ttb ทำการผ่อนจ่ายภาษี 3 งวด ถ้าวัดแรกจ่ายภาษีไปเรียบร้อยแล้ว ในงวดที่ 2 หรือที่ 3 เกิดลืมไม่ได้จ่ายตรงเวลา ระบบของกรมสรรพากรจะเข้ามาตัดเงินผ่านบัตรเครดิตทันทีเพื่อไม่ให้ลูกค้าต้องเสียค่าปรับ ซึ่งล่าสุดได้มีสถาบันการเงินได้เชื่อมระบบกับกรมสรรพากร เพื่อให้บริการในรูปแบบเดียวกัน ซึ่งถือว่าเป็นสิ่งที่ดี และหากมีสถาบันการเงินเชื่อมต่อกับกรมสรรพากรและเปิดให้บริการดังกล่าวมากๆ สิ่งตามมาชีวิตการเงินของคนไทยดีขึ้น”

ประธานธนาคาร ttb มั่นใจกับเป้าที่ตั้งไว้ในปีนี้ว่าจำนวนการใช้ผลิตภัณฑ์ของลูกค้าเพิ่มขึ้นเป็น 2 เท่าตัว ขยายผลิตภัณฑ์ผ่านช่องทางดิจิทัลเพิ่ม 3 เท่าตัว และลดค่าใช้จ่ายต่อรายได้รวมให้ได้ 40% ด้านสินเชื่อได้ตั้งเป้าหมายเติบโต 3% จากปี 2565 ที่โตเพียง 0.4% และมีหนี้ NPL อยู่ที่ 2.9%.

ทีมเศรษฐกิจ



■ ■ จาวกันไปทั้งแผ่นดินกรณีดาราสาวได้หัวเงิน ถูกเจ้าหน้าที่ไอเงิน จากกรณีพบบุรีไฟฟ้า ทำให้เกิดคำถามตามมามากมายว่าเหตุใดทั้งที่บุรีไฟฟ้าผิดกฎหมาย แต่กลับพบผู้ชักจูงเคลื่อนเป็นปกติทั่วไป แลมองดูลามไปยังกลุ่มเยาวชน และยังชัดเจนว่าผู้ใช้หรือครอบครองผิดกฎหมายหรือไม่ แต่ไปอาศัยการตีความของเจ้าหน้าที่ สะท้อนให้เห็นความล้มเหลวของการแบนบุรีไฟฟ้า ตรงข้ามกับกระท่อม กัญชา ที่รัฐบาลพยายามควบคุมโดยนำขึ้นมามาขึ้นให้ถูกกฎหมาย เพื่อจัดการดูแลและเก็บภาษีได้...ก่อนหน้านี้...อธิบดีกรมสรรพสามิต ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ...ได้ประกาศนโยบายจะกำหนดเพิกถอนอัตราภาษีสรรพสามิตบุรีไฟฟ้าแม้จะยังแบนอยู่ก็ตาม ซึ่งคงไม่ช่วยอะไรมากนักจากจับปรับแล้วก็ปล่อยไป ยิ่งอัตราภาษีสูงค่าปรับยิ่งมาก ยิ่งกลายเป็นแรงจูงใจของเศรษฐกิจสีเทา ไม่ได้แก้ปัญหาด้านเหตุ แต่มาวิ่งไล่จับเพิ่มงานให้สรรพสามิตทั้งที่บุรีไฟฟ้าเถื่อนก็ยังทะลักเข้าสู่ประเทศทุกวัน ขยายกันเกลื่อนจังหวัดชายแดนภาคใต้ แต่ก็ยังทำอะไรไม่ได้...ถึงเวลาที่กรมสรรพสามิตต้องกลับมาทบทวนและศึกษาแนวทางแก้ปัญหาและจัดเก็บบุรีไฟฟ้า ซึ่งวันนี้ประเทศไทยได้มีการกำหนดเพิกถอนอัตราศุลกากรและกำหนดภาษียามของบุรีไฟฟ้าและผลิตภัณฑ์ยาสูบแบบไม่มีการเผาไหม้ตามแนวทางขององค์การศุลกากรโลกไว้แล้ว หากกรมสรรพสามิตจะเชื่อมโยงนิยามและเพิกถอนให้สอดคล้องกัน แล้วเสนอ



**เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ**



**ชัยวุฒิ
รัตนมานุสร์**

รัฐบาลให้ทำให้อีกต้อง เก็บภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายสอดคล้องกับนโยบาย EASE EXCISE ก็สามารถทำได้ ง่าย ๆ เพราะตัวอย่างที่ดีทั่วโลกก็มีให้เห็นกันอยู่แล้ว อย่างมันั่งคิดเองทำเองเพราะผลิตภัณฑ์เหล่านี้มีความหลากหลายและมีความซับซ้อน หากทำไม่ได้ไม่ครอบคลุมอาจนำมาซึ่งความสับสน ขาดความไม่ชัดเจนด้านกฎหมายในปัจจุบันเข้าไปอีก...สอดคล้องกับที่ คุณชัยวุฒิ รัตนมานุสร์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส)...บอกว่าอย่าตัดสินเร็ว เพราะคนใช้กันทั่วบ้านทั่วเมืองตามกฎหมายกับไม่สอดคล้องกับวิถีชีวิตประชาชน พร้อมเปลี่ยนส่วยเป็นภาษี ซึ่งขอขึ้นชนว่ากลายอมรับความจริง และแก้ปัญหาได้ตรงจุดคือการมาไล่จับคนใช้ นักท่องเที่ยว ทั้งที่ต่างประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา อังกฤษ แคนาดา สหภาพยุโรป หรือกระทั่งเพื่อนบ้านอาเซียนอย่างฟิลิปปินส์เค้ากำหนดให้ถูกกฎหมาย เก็บภาษีเป็นเรื่องเป็นราวเข้ากระเป๋าสตางค์ไม่ใช่ว่า...ถ้ายังไม่มั่นใจ ลองศึกษาดูว่าทำไมประเทศอื่นเขาเก็บภาษีบุรีไฟฟ้าได้และเขาเก็บกันอย่างไร เพราะผลิตภัณฑ์กลุ่มนี้เป็นสินค้าถูกกฎหมายในกว่า 70 ประเทศทั่วโลก ประเทศไทยได้เป็นสากลกับเค้าบ้างไม่ช้าวันข้างหน้าจะไปเอาตามเขาไม่ได้ แล้วทิศทางการทำไม่ยังรับได้นำสงสัยว่าประเทศไทยจะไม่เหมือนใครในโลกเลยหรือ...หากปล่อยไว้แบบนี้ต่อไป ยิ่งควบคุมลำบาก รัฐสูญเสียรายได้ แต่เศรษฐกิจได้ดินเคิบโดแถมเจ้าหน้าที่ “อึม” สองต่อ คนจะขาย-คนจะใช้ก็ต้องจ่ายได้ละก่อนคงไม่ต้องรอให้คุณชวาทย์ออกมาแลกก่อนว่าสินค้าเหล่านี้มีวางขายในประเทศได้อย่างไร เพราะเรื่องแบบนี้ไม่เหลือบอกว่าแรงสรรพสามิตเท่าไรถ้าจะจริงจัง เอาใจช่วยอธิบดี ดร.เอกนิติ อย่างเต็มที่ว่าต้องเปลี่ยนส่วยเป็นภาษีและเดินตามแนวทางสากล...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ





บัตรเดบิต ธนาคารออมสิน

ใช้จ่ายออนไลน์ปลอดภัย ให้คุณแฮปปี้กว่าที่เคย



อัดแน่นด้วยโปรโมชั่น และส่วนลดเพียบ

สมัครบัตรใหม่ได้ที่
ธนาคารออมสินทุกสาขา

GSB Contact Center
1115

รายละเอียดเพิ่มเติม



บัตรเดบิตธนาคารออมสินทุกประเภท



*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด



**SOCIAL
Empowerment
WINNER**

**AREA
2022**

**ธนาคารออมสิน
ออนลิ้น**
ใช้จ่ายออนไลน์ปลอดภัย

บัตรเดบิต ธนาคารออมสิน

ใช้จ่ายออนไลน์ปลอดภัย ให้คุณแฮปปี้กว่าที่เคย

ENTERTAINMENT
E-WALLET

TRAVEL

SHOPPING

FOOD DELIVERY

อัดแน่นด้วยโปรโมชั่น
และส่วนลดเพียบ

รายละเอียดเพิ่มเติม

สมัครบัตรใหม่ได้ที่
ธนาคารออมสินทุกสาขา

GSB Contact Center
1115

บัตรเครดิตธนาคารออมสินทุกประเภท

*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

ระวัง! หลอกขายลอตเตอรี่ปลอม

พ.ท.หนูน สันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ขณะนี้มีการทำสลากกินแบ่งปลอมไปหลอกขายให้กับผู้ขายสลาก รายย่อย จึงขอเตือนตัวแทนจำหน่ายสลาก และผู้ซื้อจงลวงหน้าๆ ให้ใช้ ความระมัดระวังในการไปซื้อสลากจากบุคคลอื่นเพื่อนำไปจำหน่ายต่อ ดังนั้น ควรจำหน่ายเฉพาะสลากที่ได้รับการจัดสรรจากสำนักงานสลากฯ เท่านั้น ไม่เช่นนั้นอาจตกเป็นเหยื่อมิจฉาชีพ ต้องสูญเสียทรัพย์สินเงินทองจำนวนมาก และขอเตือนมิจฉาชีพที่ทำสลากปลอมต้องระวังโทษจำคุกตั้งแต่หกเดือน ถึงห้าปี และปรับตั้งแต่ 10,000-100,000 บาท

สำหรับวิธีสังเกตให้ดูว่ากระดาษที่ใช้พิมพ์สลากจะมีลายน้ำในเนื้อ กระดาษเมื่อส่องกับแสงไฟสีขาว หรือแสงสว่างจะมองเห็นลายน้ำรูปนก วายุกฤษ์ในเนื้อกระดาษ และเมื่อส่องกับแสงไฟสีม่วง (แสงยูวี) จะมองเห็นเส้นไหม และเส้นที่พาดผ่านตัวเลข โดยสลากทุกใบผ่านการรับรอง

คุณภาพตามหลักมาตรฐานสากล ISO 9001:2015 ทำให้ไม่สามารถปลอมแปลง ได้ นอกจากนี้ยังสามารถซื้อสลากดิจิทัล ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตัง ซึ่งปัจจุบัน มีกว่า 17 ล้านใบ เป็นสลากของแท้จากสำนักงานสลากฯ เพื่อเป็นทางเลือกให้กับประชาชนอีกด้วย

สำหรับพ่อค้าแม่ค้าที่รับซื้อรางวัลก็ขอให้ใช้ความระมัดระวัง ตรวจสอบ สลากที่มีผู้มาขึ้นเงินรางวัล ในเบื้องต้นให้ใช้วิธีการเปรียบเทียบกับสลาก ของจริงเพื่อหาความแตกต่าง เช่น มีลักษณะเรื่องแสงหรืออาจใช้น้ำสะอาด มาดูบนสลาก ซึ่งหมึกที่ใช้พิมพ์ตัวเลขสลากของจริงเมื่อถูกน้ำจะไม่ละลาย นอกจากนี้ให้ตรวจหาร่องรอยการแก้ไขหรือการตัดแปะตัวเลขโดยใช้กล้อง หรือแว่นขยาย รวมทั้งการแก้ไขด้วยวิธีดูดลบ ลอก ตัวเลขเดิมที่ไม่ต้องการ ออกแล้วนำตัวเลขจากสลากฉบับอื่นมาปะแทนเพื่อให้ได้หมายเลขตรงกับ สลากที่ถูกรางวัล เป็นต้น.



ของขวัญ: นายฉัตรชัย ศิริไลกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์(ธอส.)เผยว่าภายหลังจากที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.)ได้ประกาศขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.25% ต่อปี เป็น 1.50% ต่อปี ธอส.จึงได้มีมติให้ธนาคารปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากทั้งประเภทมีสมุดคู่ฝาก เงินฝากประจำ และใบรับเงินฝากประจำ 0.125 - 0.40% ต่อปี โดยเงินฝากประเภทที่ปรับขึ้นดอกเบี้ยสูงสุดที่ 0.40% ต่อปี คือเงินฝากประจำและใบรับเงินฝากประจำ ประเภท 2 ปี, 3 ปี และ 5 ปี ปรับเพิ่มขึ้นเป็น 1.60% ต่อปี ทั้งนี้ มีผลตั้งแต่วันที่ 14 ก.พ.66 เป็นต้นไป.

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



ฉัตรชัย ศิริไล

❑ ธอส.ขึ้นดอกเบี้ยฝากสูงสุด0.40%ต่อปี

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภายหลังจากที่ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.25% ต่อปีเป็น 1.50% ต่อปี คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน และการเงิน (ALCO) ของ ธอส. จึงได้มีมติให้ธนาคารปรับขึ้น อัตราดอกเบี้ยเงินฝาก ทั้งประเภท

มีสมุดคู่ฝาก เงินฝากประจำ และใบรับเงินฝากประจำ 0.125-0.40% ต่อปี เงินฝากประเภทที่ปรับขึ้นอัตรา ดอกเบี้ยสูงสุดที่ 0.40% ต่อปี คือ เงินฝากประจำและ ใบรับเงินฝากประจำประเภท 2 ปี, 3 ปี และ 5 ปี ปรับ เพิ่มขึ้นเป็น 1.60% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นไป

**ธอส.ขึ้น ดบ.ฝากสูงสุด 0.40% ต่อปี**

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน และการเงิน (ALCO) ของ ธอส. ได้มีมติให้ธนาคาร ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก ทั้งประเภทมีสมุดคู่ฝาก เงินฝาก ประจำ และใบรับเงินฝากประจำ 0.125-0.40% ต่อปี โดยเงิน ฝากประเภทที่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยสูงสุดที่ 0.40% ต่อปี คือ เงินฝากประจำและใบรับเงินฝากประจำ ประเภท 2 ปี, 3 ปี และ 5 ปี ปรับเพิ่มขึ้นเป็น 1.60% ต่อปี ซึ่งการปรับขึ้นอัตรา ดอกเบี้ยเงินฝากในครั้งนี้ครอบคลุมกลุ่มลูกค้าเงินฝากที่ได้รับ ประโยชน์ทั้งบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ และนิติบุคคล เป็นต้น ทั้งนี้มีผลตั้งแต่วันที่ 14 ก.พ.2566 เป็นต้นไป

6 โลกธุรกิจ



ร.ก.ส.ปล่อยกู้5หมื่นล้าน
หนุนธุรกิจชุมชนฟื้นศก.ฐานราก

ธ.ก.ส.ปล่อยกู้5หมื่นล้าน หนุนธุรกิจชุมชนฟื้นศก.ฐานราก

นายธนรัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่าธ.ก.ส.พร้อมดำเนินโครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย ระยะที่ 2 เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรเป็นกลไกในการขับเคลื่อนธุรกิจชุมชนสนับสนุนการดำเนินธุรกิจตามโมเดล BCG ภายใต้หลัก SDGs และหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง พร้อมเชื่อมโยงธุรกิจตลอดห่วงโซ่อุปทานตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ อันนำไปสู่การจ้างงาน สร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้กับเกษตรกรในชุมชน การสนับสนุนการแปรรูปและสร้างมูลค่าเพิ่มให้ผลผลิต การนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีเกษตรมาปรับใช้และพัฒนากระบวนการผลิต รวมถึงการส่งเสริมการบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตรอย่างยั่งยืนเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและเพิ่มขีดความสามารถ

ในการแข่งขัน อันนำไปสู่การยกระดับเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ภายใต้กรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาท สำหรับเงื่อนไขผู้ขอใช้สินเชื่อ ต้องเป็นเกษตรกรบุคคล กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง สถาบันการเงินประชาชน สถาบันการเงินชุมชน สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกรวิสาหกิจชุมชน วิสาหกิจเพื่อสังคม ผู้ประกอบการธุรกิจเกษตร และเกษตรกรรุ่นใหม่ (Smart Farmer) ที่เป็นหัวขบวนธุรกิจชุมชน ที่มีความพร้อมดำเนินธุรกิจในลักษณะตลาดนำการผลิต มีการจัดทำแผนธุรกิจชุมชน มีการจัดสรรประโยชน์ให้แก่สมาชิก



ธนรัตน์ งามวลัยรัตน์

และชุมชน สามารถเพิ่มประสิทธิภาพและลดต้นทุนในการผลิตให้แก่เกษตรกรในชุมชน เช่น การรวบรวมหรือรับซื้อผลผลิตที่ให้ราคาสูงกว่าตลาด การจัดหาปัจจัยการผลิตมาจำหน่ายในราคาถูก เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรในชุมชน และการสนับสนุนสินเชื่อตามแนวทางโมเดลเศรษฐกิจ BCG Model

ในกรณีขอสนับสนุนสินเชื่อเพื่อการบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตรอย่างยั่งยืน ต้องเข้าร่วมโครงการพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการเกษตรของหน่วยงานภาครัฐหรือเอกชนเพื่อให้มีแหล่งน้ำสำหรับใช้ในกิจกรรมการผลิตภาคการเกษตร และมีการจัดทำประกันภัยหรือผลิตภัณฑ์ที่ป้องกันความเสี่ยงในการผลิต วงเงินสินเชื่อรายละไม่เกิน 100 ล้านบาท ภายใต้กรอบวงเงินรวม 50,000 ล้านบาท โดยเกษตรกรจ่ายดอกเบี้ย

เพียง 0.01% ต่อปี และรัฐบาลจ่ายชดเชยดอกเบี้ยแทน 3.50% ต่อปี ในช่วง 3 ปีแรก นับแต่วันกู้ และปีต่อไปคิดอัตราดอกเบี้ยตามประเภทลูกหนี้ได้แก่ MRR (ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.625%) หรือ MLR (ปัจจุบัน MLR เท่ากับ 5.125%) โดยกำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ตามที่มาแห่งรายได้ สูงสุดไม่เกิน 15 ปี พิเศษไม่เกิน 20 ปี

ทั้งนี้ โครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย ได้สนับสนุนชุมชนในการขับเคลื่อนธุรกิจไปแล้วจำนวน 6,294 ราย วงเงินสินเชื่อ 27,670.69 ล้านบาท สำหรับลูกหนี้ที่ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการฯ สามารถติดต่อได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 0-2555-0555 ได้ตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2568

กยท.เร่งหารือ'ธสน.-ธกส.'

ร่วมปล่อยกู้ฉุกเฉินช่วยเหลือสวนยาง

กยท.ปลื้มโครงการชะลอการขายยางพารา ช่วยลดงบประมาณ
ชดเชยภาครัฐ เร่งหารือ "ธสน.-ธกส." เพื่อร่วมปล่อยกู้ฉุกเฉิน
ตั้งเป้าปี 2566 ช้อเก็บ 1 แสนตันหวังช่วยดันราคายางพาราเพิ่ม

นายณกรณ์ ตรกรวิวัฒน์ ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.)
เปิดเผยว่า กยท.หารือเบื้องต้นกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (ธสน.) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธกส.) เพื่อร่วมดำเนินโครงการชะลอการขายยางพารา
โดยการชดเชยดอกเบี้ยให้แก่ผู้ประกอบการยาง รวมถึงจากสถาบัน
เกษตรกรชาวสวนยาง เพื่อให้ผู้ประกอบการยางมีสภาพคล่อง
ลดต้นทุนทางการเงิน สามารถนำเงินไปรับซื้อยางจากเกษตรกรเก็บไว้
ในเวลาที่ยางพาราราคาลดต่ำลง ช่วยลดปริมาณยางที่อยู่ในกลไกตลาด
ทั้งนี้โครงการชะลอการขายยางพาราโดยการชดเชยดอกเบี้ยให้แก่
ผู้ประกอบการยาง เป็นโครงการที่ กยท.ดำเนินการอยู่แล้วทุกปี โดย
ปี 2566 มีงบประมาณเพื่อดำเนินการประมาณ 600 ล้านบาท สามารถ
รับซื้อยางพาราได้ประมาณ 5-6 หมื่นตัน แต่เบื้องต้นได้หารือกับ ธสน.
และธกส.เพื่อร่วมปล่อยกู้ให้กับผู้ประกอบการและสถาบันเกษตรกร
เพื่อชะลอการขายยางพาราในช่วงที่ราคายางพาราปรับตัวลดลง
เป้าหมายประมาณ 1 แสนตัน

สำหรับ โครงการชะลอการขายยางพาราถือเป็น โครงการที่กยท.ทำ
มาต่อเนื่องและประสบความสำเร็จอย่างมาก จะเห็นจากหากดูราคายาง
ย้อนหลังปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ดูได้จากการชดเชยรายได้เกษตรกร
ชาวสวนยางที่ลดลงต่อเนื่องเช่นกัน โดยปี 2563 รัฐบาลใช้งบประมาณ

ชดเชยรายได้ให้ชาวสวนยาง วงเงิน 24,172.4 ล้านบาท จากวงเงินที่
รัฐบาลอนุมัติให้ 25,819.92 ล้านบาท ปี 2564 รัฐบาลใช้งบประมาณ
ชดเชยรายได้ให้ชาวสวนยางวงเงิน 7,553.74 ล้านบาท จากวงเงินที่
รัฐบาลอนุมัติให้ 9,717.99 ล้านบาท และปี 2565 รัฐบาลใช้งบประมาณ
ชดเชยรายได้ให้ชาวสวนยางวงเงิน 2,319.76 ล้านบาท จากวงเงินที่
รัฐบาลอนุมัติให้ 9,783.61 ล้านบาท

ปัจจุบันเทรนด์โลกให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืน
รวมถึงประเทศผู้นำเข้ายางรายใหญ่ เช่น ยุโรป สหรัฐอเมริกา กำหนด
ให้ผลิตภัณฑ์ยางต้องผลิตมาจากสวนยางที่มีเอกสารสิทธิถูกต้องกฎหมาย
ของประเทศผู้ผลิตต้นทาง สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ กยท.
จึงพยายามส่งเสริมสวนยางไทยให้เข้าสู่ระบบการรับรองป่าไม้ภายใต้
แผนยุทธศาสตร์ยางพาราระยะ 20 ปี ตั้งแต่กระบวนการปลูกสร้าง
สวนยาง เก็บเกี่ยว แปรรูป

โดยกำหนดเป้าหมายพื้นที่สวนยาง 500,000 ไร่ ในปี 2565 และ
15 ล้านไร่ ภายใน 5 ปี เพื่อให้ได้ยางพาราผลผลิตยางพรีเมียมที่ผ่าน
มาตรฐาน และชนิดยางตรงตามที่ต้องการซึ่งการราคาขายจะสูงกว่าราคา
ยางทั่วไป 6-10%

อย่างไรก็ตามการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)ในวันที่ 14 ก.พ.นี้
คาดว่าจะพิจารณาอนุมัติงบประมาณ 7,600 ล้านบาท เพื่อดำเนิน
โครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยาง เฟส 4 ครอบคลุม
เกษตรกรชาวสวนยางจำนวน 1,604,379 ราย โดยโครงการนี้จะ
บรรเทาความเดือดร้อนให้กับชาวสวนยางในช่วงที่ราคาคงต่ำ



ดูงาน : ดร.เบญจรงค์ สุวรรณคีรี
(ที่ 5 จากซ้าย) รองกรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย (EXIM BANK) ต้อนรับ
นางช่อทิพย์ รื่นนาม (ที่ 5 จากขวา)
ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่กลุ่ม
กฎหมาย บริษัท ไทโรคมานคมแห่งชาติ
จำกัด (มหาชน) (NT) พร้อมด้วย
คณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ NT ซึ่งเข้า
ศึกษาดูงานด้านการกำกับ การปฏิบัติงาน
และการกำกับ การปฏิบัติตามกฎหมาย
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของ EXIM
BANK เพื่อพัฒนาการกำกับดูแล
การปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑ์
ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ณ EXIM
BANK สำนักงานใหญ่